⁵⁷³ „Sed haec partim falsa sunt, partim non satisfaciunt. Et, ut ab hoc ultimo incipiamus, falsum est aliqua esse accidentia in subjecto, quae eo modo quo in eo fiunt, de ejus potentia non educantur, quia omnia pendent a subjecto in fieri et in esse, et specialiter de lumine constat educi ex potentia subjecti ... Falsum est etiam, lumina multiplicari numero in eodem subjecto; neque est ulla experientia qua id probari possit; nam solum docet experientia caeteris paribus, plus agere duo luminosa in eadem parte, quam alterum tantum; sed id non est propter multiplicationem luminum, sed propter majorem intensionem ejusdem luminis, ex quo fit ut, ablato uno agente, vel in ea parte, ad quam pervenit unius actio, et non alterius, minor appareat effectus, non quia unum lumen corrumpatur et maneat aliud, sed quia idem remissius fiat et conservetur“, DM 5,8,12, s. 192-193.

⁵⁷⁴ „... nam species sensibiles fiunt per propriam actionem, et tamen multiplicantur numero in eadem parte medii; sonus etiam videtur per se fieri propria actione, et tamen multiplicatur numero in eodem subjecto, ut experientia probare videtur; audimus enim concentum plurium vocum in eodem tempore et per idem medium, quod fieri non posset nisi soni essent diversi“, DM 5,8,13, s. 193.

⁵⁷⁵ „Praeterea, distinctio de absolutis et relativis, non satisfacit omni ex parte; nam, si relativa sumantur in rigore pro relativis secundum esse, et praedicamentibus, verum quidem est posse haec aliquando multiplicari numero in eodem subjecto, ut agentes de relationibus dicemus; sed non est hoc in universum verum; relatio enim creaturae non potest in eodem subjecto multiplicari“, DM 5,8,14, s. 193. „... unde fit ut respectu ejusdem nunquam possint multiplicari; et ideo non potest multiplicari relatio creaturae, quia terminus illius tantum potest esse unus, et respectu ejusdem termini non possunt relationes multiplicari“, DM 5,8,17, s. 195.

Boží mocí je možné v jednom subjektu numericky zmnožit i takové akcidenty, které lze co do intenzity zesilovat a zeslabovat⁵⁷⁶

Suárez je přesvědčen, že značná variabilita jednotlivých mínění svědčí o jediném: O obtížném určení *přesného kritéria* toho, které akcidenty mohou a které akcidenty nemohou být pouze numericky zmnoženy v jednom subjektu. Na základě své diferencované kritiky proto Suárez vyvozuje pouze tři obecnější, a můžeme říci opatrnější, závěry, které však potvrzují jeho celkovou koncepci individuace akcidentů: (1) Obecně formulované tvrzení, podle něhož se pouze numericky odlišné akcidenty nemohou vyskytovat v tomtéž subjektu, není tvrzením přijatelným. (2) Neplatí, že by k pouhému numerickému (simultánnímu) zmnožení akcidentů v jednom subjektu docházelo přirozeným způsobem u jakéhokoli akcidentu. (3) Numericky odlišné absolutní akcidenty, které se ve svých „*funkcích*“ a *cílech* neshodují, se v tomtéž subjektu vyskytovat mohou, ty, které se shodují, nikoli.⁵⁷⁷ Zatímco dva vizuální obrazy Petra jsou příkladem druhé typu akcidentů, dva vizuální obrazy Petra a Pavla jsou případem akcidentů prvního druhu.

Numericky odlišné akcidenty, které se „funkcionálně“ podobají, v tomtéž subjektu koexistovat nemohou. Tato nemožnost však není nemožností metafyzickou, tj. není dána tím, že by daná koexistence byla *sporná*. Je dána spíše, anachronicky řečeno, nutností „nomologickou“, která spočívá v účelnosti přírody a nemá nic společného s individuální otázkou.⁵⁷⁸

⁵⁷⁶ „Unde videtur [sc. Fonseca, D. H.] priorem sententiam limitare ad ea accidentia quae intenduntur et remittuntur; et ita prior sententia non est omnino generalis, ut in quarta conclusione significat. Sed neque cum illa limitatione videtur in universum vera haec sententia ... in ordine ad potentiam Dei absolutam non posse in eodem subiecto esse plura accidentia numero distincta, quando talia sunt ut natura sua in unum numero intensius coalescant, difficile creditur est, ut statim latius declarabo“, DM 5,8,14, s. 194.

⁵⁷⁷ „In tanta ergo sententiarum varietate, difficile est certam aliquam regulam in hac re praescribere, ejusque veram rationem assignare. Duo tamen mihi in hac materia certa videntur. Unum est, universalem hanc negativam propositionem, non posse plura accidentia ejusdem speciei esse in eodem subiecto, non posse absolute et simpliciter, seu sine aliqua limitatione verificari, DM 5,8,15, s. 194. „Secundo, est certum, non in quacumque specie accidentium posse naturaliter contingere ut plura, quae solo numero differunt, simul sint in eodem subiecto“, DM 5,8,16, s. 194. „Quaedam accidentia ita differunt solo numero, ut praeter distinctionem entitatum in reliquis omnibus habeant quamdam similitudinem et convenientiam, scilicet in munere vel officiis, ad quod destinatur, et in quacunque habitudine quam dicunt, ut sunt duo calores, duae albedines, et similia. Alia vero sunt, quae, licet in specifica ratione convenient, et sub ea tantum numero differant, tamen non habent inter se tantam similitudinem, sed differunt vel in munere, vel in habitudine. Ut verbi gratia, duae species visibiles Petri differunt numero priori modo. Duae autem species visibiles Petri et Pauli differunt numero hoc posteriori modo“, DM 5,8,16, s. 194-195. „Dico ergo tertio, accidentia prioris generis [numericky odlišné akcidenty, které se shodují ve své „funkci“, D. H.] non posse multiplicari numero in eodem subiecto, quae vero sunt posterioris generis [numericky odlišné akcidenty, které se „funkcionálně“ liší, D. H.] posse multiplicari“, DM 5,8,17, s. 195.

⁵⁷⁸ Mezi tyto „nomologické“ faktory řadí Suárez tři: Účelnost přírody, která se „hrozí“ zbytečnosti; omezená kapacita subjektu, která je postačujícím způsobem aktualizována již jednou formou, ať substanciální nebo akcidentální; nedokonalost činitele, která je dána tím, že nemůže působit na subjekt, který již má formu, kterou mu činitel „dává“. K těmto třem faktorům viz DM 5,8,17-19, s. 195.

Vzhledem k absolutní Boží moci však není nemožné, aby více „funkcionálně“ podobných akcidentů existovalo v tomtéž subjektu. Suárez je přesvědčen, že individuační faktor nemůže být tomuto typu zmnožení ontologickou překážkou. Bůh podle Suáreze totiž může působit a působí *za* a *mimo* kapacitu daného subjektu. Může se nechat oslavit tím, že bude působit „proti“ účelnosti přírody.⁵⁷⁹ Tuto možnost Božího oslavení však někteří autoři omezují pouze na ty akcidenty, které nemohou být intenzifikovány. V případě akcidentů, které toto zesilování a zeslabování co do intenzity připouštějí, numerické zmnožení možné není. Důvodem této nemožnosti je nevyhnutelné skládání, a tedy intenzifikování původní kvality. Božím „dosazením numericky odlišné kvality“, a tedy již její samotnou inherencí v subjektu, dochází *ipso facto* k intenzifikaci dané původní kvality.⁵⁸⁰

Suárez ve svém deo-voluntaristickém postoji s tímto omezováním Boží potence nesushlasí. Je přesvědčen, že toto mínění omezující absolutní potenci Boha není správné, protože spočívá na třech nepravdivých principech týkajících se zesilování a zeslabování kvalit.⁵⁸¹ Podle prvního principu platí, že daná intenzifikace probíhá prostřednictvím přidání neboli

⁵⁷⁹ „Unde ulterius infero, de potentia absoluta non repugnare plura accidentia solo numero differentia, etiam si sint omnino similia, simul poni in eodem subjecto; quia ex individuatione et distinctione eorum non repugnat, et Deus potest operari in subjectum ultra naturalem capacitatem ejus; et si Deus id vellet facere ad ostensionem potentiae suae, non esset omnino superfluum“, DM 5,8,21, s. 196.

⁵⁸⁰ „Hoc autem limitant aliqui ad ea accidentia, quae non intenduntur, nec remittuntur; nam de his quae intentionem recipiunt, impossibile putant etiam de potentia absoluta poni plura solo numero differentia in eodem subjecto, quin unam intensam qualitatem componant, nisi quod in eodem subjecto sint“, DM 5,8,21, s. 196.

⁵⁸¹ Tyto principy Suárez připisuje františkánským autorům, jako např. Bonaventurovi, Scotovi, Ockhamovi a Andreovi. Ti se domnívají, že intenzifikovatelná kvalita se skládá z určité „šíře“ (*latitudo*), v níž, podle toho či onoho stupně intenzity, dochází k přidávání či spojování jednotlivých částí. Touto otázkou se Suárez zabývá v sekci *Utrum qualitas intensibilis et remissibilis sit in se indivisibilis, vel composita ex gradibus entitatis* DM 46 *De intensione qualitatum*. Viz DM 46,1, s. 753-766. Františkánské stanovisko charakterizuje takto: „... ideo est secunda principalis sententia, quae affirmat qualitatem intensibile esse divisibile et compositam ex diversis partibus ipsius formae, quae eadem partem subjecti, vel idem indivisibilem subjectum informant. Et in hac compositione existimant sic opinantes consistere latitudinem intensivam formae. Addunt deinde, has partes formae, omnino esse ejusdem rationis, nec magis differe inter se quoad suas partiales entitates, quam duas partes ejusdem formae existentes in duabus partibus subjecti ... Haec sententia sic explicata, est multorum Theologorum ... Bonavent., ... Scoti ... Ockham ... Anton. Andr. ...“, DM 46,1,30, s. 762. Vedle tohoto františkánského stanoviska uvádí Suárez i názor tomistický, podle něhož kvality jsou ve své entitě něčím zcela jednoduchým. Jejich intenzifikace probíhá prostřednictvím většího a menšího „zakořeňování“ v subjektu: „... qualitatem intensibile et remissibile in se esse indivisibilem in sua entitate, absque ulla partialium qualitatum compositione intensiva in ordine ad idem indivisibile subjectum; ejusque intensionem et remissionem solum in hoc consistere, quod eadem indivisibilis forma perfectius, vel minus perfecte afficit idem subjectum. Haec opinio est communis inter discipulos D. Thomae ...“, DM 46,1,3, s. 754. I toto mínění Suárez zamítá, viz DM 46,1,5-12, s. 754-756. Svou tezi, kterou se vymezuje vůči tomistické koncepci, formuluje takto: „Primum enim dicendum est, qualitatem intensibilem non esse in entitate sua indivisibilem, sed habere aliquam latitudinem partium, ratione cujus potest interdum secundum se totam inesse subjecto, interdum secundum partem majorem vel minorem; et quia talis qualitas naturaliter non est in rerum natura, nisi etiam insit, ideo talis est etiam illa entitas, ut aliquando possit tota esse in rerum natura, aliquando vero secundum partem, et inde provenit ut possit esse intensio et remissio, et ut possit magis et minus afficere subjectum“, DM 46,1,35, s. 764. K obhajobě tomistické teorie intenzifikace a remise kvalit viz Green, M., G., F., *The intensification and remission of corporeal qualities in Duns Scotus, St. Bonaventure, Suarez and St. Thomas*, Pontifica Universitas Gregoriana, Romae, 1950.